
 

                                                                                                                                 

Direzione Didattica 54° Circolo di Napoli “M. Scherillo” 

Via Stanislao Manna, 23 – 80126 NAPOLI 

cod. fisc. 80025220635 – cod. mecc. naee05400b 

tel. 0817672642 e-mail naee05400b@istruzione.it 

sito web : http://www.scherillo54cd.edu.it 

pec: naee05400b@pec.istruzione.it 

                                                                              

- Albo online 
- Amministrazione Trasparente 
- Sito sezione PNRR DM 

65/2023 

 

 

OGGETTO:               Provvedimento decisionale di avvio della procedura per l'affidamento diretto per 

l’acquisto di n. 7 corsi  di formazione STEM e n.1 corso di tutoraggio per 

l’orientamento STEM  mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) per un importo stimato pari a € 17.380,00 

per acquisto di servizi di formazione. PNRR -Missione 4: Istruzione e Ricerca-  

Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università –Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi –Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche ( DM 65/2023) 

 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-37699 

CUP: J64D23002920006 

Titolo Progetto: STEM AND ENGLISH FOR OUR FUTURE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

mailto:naee05400b@istruzione.it
http://www.scherillo54cd.edu.it/
mailto:naee05400b@pec.istruzione.it




 

                                                                                                                                 

Direzione Didattica 54° Circolo di Napoli “M. Scherillo” 

Via Stanislao Manna, 23 – 80126 NAPOLI 

cod. fisc. 80025220635 – cod. mecc. naee05400b 

tel. 0817672642 e-mail naee05400b@istruzione.it 

sito web : http://www.scherillo54cd.edu.it 

pec: naee05400b@pec.istruzione.it 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, adottano la decisione a contrarre e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte.  

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

CONSIDERATO che l’Art. 50 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono 

tra le altre, con le seguenti modalità, lettera b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO                     l’ Allegato I al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d) l’affidamento diretto come “ l’affidamento del contratto senza una procedura di 

mailto:naee05400b@istruzione.it
http://www.scherillo54cd.edu.it/
mailto:naee05400b@pec.istruzione.it


 

                                                                                                                                 

Direzione Didattica 54° Circolo di Napoli “M. Scherillo” 

Via Stanislao Manna, 23 – 80126 NAPOLI 

cod. fisc. 80025220635 – cod. mecc. naee05400b 

tel. 0817672642 e-mail naee05400b@istruzione.it 

sito web : http://www.scherillo54cd.edu.it 

pec: naee05400b@pec.istruzione.it 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ Ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a e b, del codice 

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

CONSIDERATO     che ai sensi dell’articolo 36, comma 6. Ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.a. ha messo a disposizione 

delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta:  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO                      il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n.2021/241 che istituisce il dispositivo per la 

Ripresa e Resilienza;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

mailto:naee05400b@istruzione.it
http://www.scherillo54cd.edu.it/
mailto:naee05400b@pec.istruzione.it


 

                                                                                                                                 

Direzione Didattica 54° Circolo di Napoli “M. Scherillo” 

Via Stanislao Manna, 23 – 80126 NAPOLI 

cod. fisc. 80025220635 – cod. mecc. naee05400b 

tel. 0817672642 e-mail naee05400b@istruzione.it 

sito web : http://www.scherillo54cd.edu.it 

pec: naee05400b@pec.istruzione.it 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università;  

VISTO                         il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce 

le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione 

finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del 

PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli 

ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea;  

VISTA                      la legge 29 dicembre 2022, n.197, che ha introdotto iniziative per il rafforzamento delle 

competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in 

VISTE                       le Linee guida per le discipline STEM emanate ai sensi dell'articolo 1, comma 552, lett. 

a) della legge 197 del 29 dicembre. 2022 al fine di aggiornare il piano dell’offerta 

formativa di ciascuna scuola tutti i cicli scolastici;  

VISTE                      le Linee guida sull’orientamento previste dal DM n. 328 del 22/12/2022;  

VISTO                      l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – 

Componente 1 del PNRR (DM 65/2023) 

VISTO                      il D.M. n.65/2023 -PNRR -“ Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 –Componente 1 Azione 1 – Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche; 

VISTO                      l’Allegato 1 relativo al piano di riparto; 

VISTE                      le indicazioni operative prot. n.132935 del 15/11/2023; 

VISTA                     la delibera del Collegio dei docenti n. 25 del 22/11/2023 con la quale è stata approvata la 

revisione ed aggiornamento del P.T.O.F. per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTA                     la delibera del Consiglio di Circolo n. 43 del 24/11/2023 con la quale è stata approvata la 

revisione ed aggiornamento del P.T.O.F. per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTA                     la delibera del Consiglio di Circolo n. 50 del 12/01/ 2024 di approvazione del  

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO                     la delibera del Collegio dei docenti n°28 del 07/02/2024 in merito all’approvazione della 

candidatura del progetto PNRR linea d’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” DM/65: 

VISTO la delibera del Consiglio di Circolo n°56 del 26/02/2024 in merito all’approvazione della 

mailto:naee05400b@istruzione.it
http://www.scherillo54cd.edu.it/
mailto:naee05400b@pec.istruzione.it


 

                                                                                                                                 

Direzione Didattica 54° Circolo di Napoli “M. Scherillo” 

Via Stanislao Manna, 23 – 80126 NAPOLI 

cod. fisc. 80025220635 – cod. mecc. naee05400b 

tel. 0817672642 e-mail naee05400b@istruzione.it 

sito web : http://www.scherillo54cd.edu.it 

pec: naee05400b@pec.istruzione.it 

candidatura del progetto PNRR linea d’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” DM/65:  

VISTO                     l’atto di concessione prot. n°0032140 del 28 /02/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

RICHIAMATO      il proprio decreto di assunzione in bilancio del 29/02/2024; 

VISTA                     la delibera n.34 del Collegio dei docenti del 15/05/2024 che approva la                                          

costituzione gruppo di lavoro STEM e Multilinguismo e inizio delle attività del PNRR – 

D.M. 65/2023. 

VISTA                     la delibera n.68 del Consiglio di circolo del 30/05/2024 che approva la                                         

costituzione gruppo di lavoro STEM e Multilinguismo e inizio delle attività del PNRR – 

D.M. 65/2023; 

VISTA                    l’autorizzazione del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale prot. 

AOODRCA n.0039958 del 9/7/2024 che autorizza il Dirigente Scolastico, prof, 

Donatella Delle Donne, in qualità di RUP e Direttore e Coordinatore di svolgere le 

attività previste dal PNRR DM 65/2023 vista la propria richiesta prot, n.2322 del 

17/04/2024; 

 

CONSIDERATO    che  il Collegio dei docenti e il Consiglio di Circolo ha  approvato la proposta del gruppo 

di lavoro per le STEM ( alunni) di destinare 7 corsi STEM alle alunne e agli alunni  

delle classi della scuola della primaria e della scuola dell’infanzia a tempo 

pomeridiano e n. 1 corso di tutoraggio per l’orientamento per gli alunni delle classi 

quinte della scuola primaria e di svolgerli nell’orario curriculare dall’inizio dell’a.s. 

2024-2025;  

RILEVATA pertanto ne consegue la necessità di acquistare sollecitamente un servizio di fornitura 

esterna di esperti nelle discipline STEM  che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

VISTA                      l’assenza di convenzioni Consip nell’area merceologica della formazione linguistica;  

CONSIDERATO    di poter procedere mediante trattativa diretta con un unico operatore sul MEPA;  

 

PRESO ATTO        che l’indagine conoscitiva di mercato ha permesso di individuare n. 1 operatore 

economico che offre il servizio di cui necessita questa Istituzione Scolastica;  

DATO ATTO          che l’operatore economico individuato è il seguente: ITCONSULTING s.r.l con sede in 

Mugnano di Napoli ,Via Ritiro n.162, P.IVA 07877171210 per la fornitura di servizi 

indicata nel capitolato tecnico allegato;  

mailto:naee05400b@istruzione.it
http://www.scherillo54cd.edu.it/
mailto:naee05400b@pec.istruzione.it


 

                                                                                                                                 

Direzione Didattica 54° Circolo di Napoli “M. Scherillo” 

Via Stanislao Manna, 23 – 80126 NAPOLI 

cod. fisc. 80025220635 – cod. mecc. naee05400b 

tel. 0817672642 e-mail naee05400b@istruzione.it 

sito web : http://www.scherillo54cd.edu.it 

pec: naee05400b@pec.istruzione.it 

CONSIDERATO    di procedere ad avviare il procedimento di acquisto indicando n. 1 lotto considerata la 

categoria merceologica del servizio inserito nel capitolato tecnico di riferimento; 

VISTO                      il capitolato tecnico con il dettaglio dei servizi oggetto della trattativa diretta; tutto ciò 

premesso e considerato  

                                                                 DISPONE  

 di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite trattativa diretta presente su Mepa per 

le categorie merceologiche dei servizi presenti nel capitolato tecnico, ai sensi dell’ex art. 50, co. 

1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023;  

 che la procedura avrà come oggetto la realizzazione di n.7 percorsi di formazione per il 

potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione e n.1 percorso di 

tutoraggio per l’orientamento;  

                        di inserire come importo massimo per l’aggiudicazione  € 17.380,00 (IVA esente) per la 

realizzazione del progetto cui sopra, come meglio indicati nel capitolato tecnico redatto; 

La spesa è imputabile nel PA 2024 per il progetto PNRR - Missione 4: Istruzione e 

ricerca – Componente 1 – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – 

Azione 1 Azioni di potenziamento delle competenze, e multilinguistiche (D.M 65/2023). 

Titolo del progetto : STEM AND ENGLISH FOR OUR FUTURE CNP: M4C1I3.1-

2023-1143-P-37699; CUP: J64D23002920006 

 che l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 100 del 

D.Lgs. 36/2023;  

 di precisare che:  il RUP, di cui all’art. 15, d. lgs 36/2023, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il 

D.S.Prof.ssa Donatella Delle Donne;  la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale,  

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito, albo on line e amministrazione trasparente internet 

dell’Istituzione Scolastica  http://www.scherillo54cd.edu,it, ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

Allegato: capitolato percorsi STEM e di tutoraggio per l’orientamento DM 65/2023 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Donatella Delle Donne 

mailto:naee05400b@istruzione.it
http://www.scherillo54cd.edu.it/
mailto:naee05400b@pec.istruzione.it
http://www.scherillo54cd.edu,it/


 

                                                                                                                                 

Direzione Didattica 54° Circolo di Napoli “M. Scherillo” 

Via Stanislao Manna, 23 – 80126 NAPOLI 

cod. fisc. 80025220635 – cod. mecc. naee05400b 

tel. 0817672642 e-mail naee05400b@istruzione.it 

sito web : http://www.scherillo54cd.edu.it 

pec: naee05400b@pec.istruzione.it 

( firmato digitalmente) 

 

                                                                      

mailto:naee05400b@istruzione.it
http://www.scherillo54cd.edu.it/
mailto:naee05400b@pec.istruzione.it

		2024-10-10T11:32:03+0200
	Donatella Delle Donne


		2024-10-10T11:35:23+0200
	Donatella Delle Donne




